UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES

EDITAL DEINTER Nº 05/2023

SELEÇÃO PARA A PARTICIPAÇÃO EM AÇÃO DE EXTENSÃO

O Departamento de Estudos Interdisciplinares (DEINTER) da UFC torna público, para

conhecimento dos interessados, a seleção de membros para integrar a equipe da ação de extensão

descrita abaixo:

PROJETO DE EXTENSÃO Grupo de Estudo e Extensão sobre Metodologias e Políticas Públicas

PROFESSOR COORDENADOR Breno Aloísio T. D. de Pinho

OBJETIVO DO PROJETO
Difundir conhecimentos teóricos e metodológicos na temática das

políticas públicas.

1. Vagas disponíveis:

VAGAS PARA VOLUNTÁRIOS

05 (cinco) vagas para discentes do Curso de Graduação em Gestão de

Políticas Públicas

02 (duas) vagas para discentes do Mestrado em Avaliação de Políticas

Públicas

ATIVIDADES DOS DISCENTES

VOLUNTÁRIOS

- Realizar leitura de textos

- Participar das reuniões do grupo de estudo

- Elaborar notas sobre as reuniões do grupo de estudo

- Contribuir para a elaboração de materiais bibliográficos

- Atuar na organização de oficinas para o público

2. São critérios para ingressar e permanecer no projeto:

a) Ser aluno regularmente matriculado no Curso de Graduação em Gestão de Políticas Públicas

ou no Mestrado em Avaliação de Políticas Públicas da Universidade Federal do Ceará.

b) Ter disponibilidade de 4 (quatro) horas semanais para as atividades do projeto de extensão.

3. Inscrições:

Período: 20/03/2023 a 22/03/2023

Formato: A solicitação de inscrição deverá ser enviada para o e-mail <brenopinho@ufc.br>.

Documentação exigida: a) cópia do histórico escolar da graduação, b) currículo lattes ou

currículo vitae.

4. A seleção dos voluntários ocorrerá considerando o histórico escolar, o currículo e a entrevista.

5. As entrevistas ocorrerão no dia 23/03/2023 a partir das 18h20min nas dependências do

Departamento de Estudos Interdisciplinares.

6. O resultado da seleção será divulgado até o dia 27 de março de 2023.

Fortaleza, 17 de março de 2023.

Prof. José Lenho Silva Diógenes

Chefe do Departamento de Estudos Interdisciplinares